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Abstrakt

Diplomová práce bude pojednávat o analýze dokumentace pro opatření ochrany

obyvatelstva v zónách ohrožení podlimitních objektů.

V teoretické části budou uvedeny nejdůležitější právní předpisy a ostatní

dokumenty v oblasti ochrany obyvatelstva, integrovaného záchranného systému

a prevence závažných havárií a také definovány základní pojmy v těchto oblastech

a popsán vývoj zpracovávané dokumentace pro podlimitní objekty. Dále budou

charakterizovány podlimitní objekty včetně způsobu posouzení analýzy rizik

vzniku závažné havárie, stanovení zóny ohrožení a obecného postupu zpracování

havarijní karty objektu a také popsány konkrétní objekty ve vybraném území

Jihomoravského kraje (okres Znojmo).

V praktické části budou pomocí SWOT analýzy zkoumány jednotlivé podlimitní

objekty (zejména obsah a forma zpracovaných havarijních karet) a provedena jejich

vzájemná komparace a rovněž porovnání s havarijní kartou vybraného

podlimitního objektu z Moravskoslezského kraje. Na základě výsledků analýz

a komparace budou navržena případná opatření nebo změny s cílem optimalizace

obsahu a formy havarijní karty podlimitního objektu.

Klíčová slova

Prevence závažných havárií; havarijní dokumentace; havarijní karta, podlimitní

objekty; analýza rizik, nebezpečné chemické látky; riziko, hrozba, ochrana

obyvatelstva.

Abstract

The diploma thesis will deal with the analysis of documentation for measures of

protection of the population in the zones under threat of below-the-threshold

objects.

In the theoretical part, the most important legal regulations and other

documents in the area of population protection, integrated rescue system will be

mentioned and prevention of major accidents. There will be also defined the basic

concepts in these areas and described the development of processed

documentation for below-threshold objects. In addition, below-the-threshold

objects will be characterized, including the way of assessing the risk of a major

accident, determining the zone of danger and the general procedure for processing

the emergency card of the building, as well as specific objects in the selected area of

the South Moravian Region (Znojmo District).

In the practical part, the content and form of processed emergency cards will be

examined by means of SWOT analysis and their mutual comparison will be made

and compared with the emergency card of the selected below-limit object from the

Moravian-Silesian Region. Based on the results of the analysis and

comparison, possible changes will be proposed with the aim of optimizing the

content and form of the emergency card of the below-the-limit object.

Keywords

Major-accident prevention; emergency documentation; emergency card,

under-limit objects; risk analysis, hazardous chemicals; risk, threat, population

protection.
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1 ÚVOD

V dnešní době se oblast chemického průmyslu neustále posouvá dopředu

a rozvíjí, a s ním se zvyšuje i růst počtu výrobních jednotek a technologií

s extrémními pracovními podmínkami, kde se nakládá s nebezpečnými

chemickými látkami, které se objevují všude kolem nás. Objekty, ve kterých se

nebezpečná chemická látka nachází, i když pouze v podlimitním množství, jsou

sice velice dobře zabezpečeny, a klade se velký důraz na různá opatření, ale i přes

to všechno, může dojít k závažné chemické havárii, která by mohla ohrozit jak

zaměstnance pracující v tomto podniku, tak i obyvatelstvo v bezprostředním okolí,

a navíc také životní prostředí nebo majetek. Proto je v této oblasti prevence

závažných havárií označována za velmi důležitý prvek.

Diplomová práce bude zaměřena na analýzu dokumentace pro opatření

ochrany obyvatelstva v zónách ohrožení podlimitních objektů. Nejdříve budou

uvedeny nejdůležitější právní předpisy a ostatní dokumenty, které jsou spojeny

s ochranou obyvatelstva, integrovaným záchranným systémem (dále jen „IZS“)

a prevencí závažných havárií a dále základní pojmy, které s nimi souvisí. Následně

bude popsán vývoj dokumentace podlimitních objektů a jejich charakteristika,

včetně způsobu posouzení analýzy rizik vzniku závažné havárie, stanovení zóny

ohrožení a obecné zpracování havarijní karty. V neposlední řadě budou popsány

konkrétní objekty v Jihomoravském kraji, přesněji okresu Znojmo, které jsem si pro

svoji diplomovou práci vybrala, jelikož ze Znojma pocházím a tato oblast je mi

blízká.

V další části diplomové práce bude provedena samotná analýza jednotlivých

podlimitních objektů zejména se zaměřením na obsah a formu zpracovaných

havarijních karet a následně provedena jejich vzájemná komparace. Na to bude

navazovat porovnávání s havarijní kartou vybraného podlimitního objektu

z Moravskoslezského kraje, který je označován jako první kraj, kde začal být tento
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typ havarijních karet používán. Nakonec na základě výsledků analýz

a komparace budou navrženy případné změny a optimalizace obsahu a formy

havarijní karty podlimitního objektu.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Úvod do problematiky prevence závažných havárií

V posledních letech stále více dochází k růstu kapacit výrobních jednotek,

zavádění technologií s extrémními pracovními podmínkami se zvýšeným

nebezpečím úniku toxických, hořlavých a výbušných látek, a proto jsou také

kladeny čím dál větší nároky v oblasti zabránění vzniku havárií[18].

Prevence závažných havárií je systém, kterým se v objektech, kde je umístěna

nebezpečná chemická látka, snižuje pravděpodobnost vzniku závažných havárií

a omezují jejich následky, které by měly špatný dopad na životy nebo zdraví lidí

a zvířat, životní prostředí a majetek[1].

2.1.1 Základní povinnosti provozovatelů

Podle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených

vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi

a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších

předpisů (zákon o prevenci závažných havárií), ve znění pozdějších předpisů[7], je

každý potenciální provozovatel objektu s nebezpečnými látkami povinen předložit

krajskému úřadu návrh na zařazení objektu nebo zařízení do příslušné skupiny

A nebo B, a to v závislosti na typu a množství vyráběné nebo skladované

nebezpečné látky (viz příloha č. 1 k zákonu o prevenci závažných havárií). Dále je

nutné provádět analýzu a hodnocení rizik závažné havárie a zpracovat

bezpečnostní program prevence závažné havárie nebo bezpečnostní zprávu. Další

povinností je zpracovat plán fyzické ochrany objektu nebo zařízení, vnitřní

havarijní plán a vypracovat podklady pro stanovení zóny havarijního plánování a

vypracování vnějšího havarijního plánu. V neposlední řadě je nutné sjednat

pojištění odpovědnosti za škody v případě vzniku závažné havárie a poskytovat

informace o vzniku a dopadech závažné havárie[1].
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2.1.2 Zařazení podniku do skupiny A nebo B

Pokud právnická či podnikající fyzická osoba užívá objekt nebo zařízení, kde se

nachází nebezpečná látka a její množství je stejné nebo větší, než je množství

uvedené v příslušných tabulkách přílohy č. 1 k zákonu o prevenci závažných

havárií, musí zařadit objekt nebo zařízení do příslušné skupiny A nebo B[1]. Dále

jsou objekty zařazovány podle druhu nebezpečných látek, součtových vzorců

a posouzení dominoefektu[32].

Každý z provozovatelů zpracovává seznam nebezpečných látek, kde uvede

druh, množství, klasifikaci a fyzikální vlastnosti nebezpečných látek, se kterým

poté podávají návrh na zařazení do příslušné skupiny. O tom, do jaké skupiny

bude objekt zařazen, rozhoduje krajský úřad[32].

2.1.3 Existence a význam podlimitních objektů

Kromě objektů, které jsou zařazeny do skupiny A nebo B podle zákona

o prevenci závažných havárií se na našem území nachází také objekty

s podlimitním množstvím nebezpečných látek[53]. Jsou nazývány podlimitními

objekty a řadí se mezi ně např. čerpací stanice pohonných hmot, chladírenské

provozy, zimní stadiony a další objekty se čpavkovým hospodářstvím, menší

sklady a plnící stanice propan-butanových lahví a další. I když se zde nebezpečné

látky nacházejí v podlimitním množství, může dojít v důsledku havárie k úniku

těchto látek a tímk bezprostřednímu ohrožení životů a zdraví zaměstnanců nebo

obyvatelstva nacházejícího se v blízkém okolí těchto objektů.
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2.2 Právní předpisy a ostatní dokumenty v oblasti ochrany

obyvatelstva, IZS a prevence závažných havárií

Oblasti ochrany obyvatelstva, IZS a prevence závažných havárií jsou vymezeny

a popsány celou řadou právních předpisů a také dalšími dokumenty, které nemají

charakter právních předpisů.

2.2.1 Právní předpisy


[…]

mohl by začít vznikat chlorodusík, který je výbušný a následně by mohlo dojít

k požáru lesa, což by se snadno mohlo rozšířit i do výše zmíněné oblasti, v níž se

zejména v letních měsících nachází velké množství osob. Pokud by došlo k úniku

chloru, který je při zásahu zpravidla zkrápěn vodou, kontaminovaná voda by se

mohla dostat do splaškové kanalizace a tím by mohlo dojít k rozšíření této

nebezpečné látky a k větším následkům.
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Třetím podlimitním objektem je Sladovna v Hodonicích, která je opět výhodně

dislokována, jednak svou polohou na okraji města, tedy víceméně v neobydlené

části, a také polohou mimo záplavové území řeky Dyje. Dalo by se říci, že se od

předchozích dvou objektů výrazně neliší.

Co bych zde chtěla zmínit je poměrně zásadní nepřipravenost tohoto

objektu v podobě nevypracovaného havarijního plánu čpavkového hospodářství

podle ustanovení § 39 vodního zákona. Za vypracování takového havarijního

plánu je zodpovědný sám provozovatel, který by měl na vyhotovení určitě

zapracovat.

Prověřovací cvičenísložek IZS u tohoto objektu bylo naposledy provedeno

v roce 2016 a taktické cvičení složek IZS proběhlo v roce 2018. Tato cvičení byla

realizována v poměrně nedávné době, a proto se připravenost sladovny jeví jako

nejlepší. Ostatní objekty mají tuto aktivitu zcela zanedbanou, s výjimkou zimního

stadionu Znojmo, kde je cvičení naplánováno na rok 2019.

Posledním zkoumaným objektem byl Znojemský městský pivovar. Tento

pivovar jako jediný ze všech zkoumaných podlimitních objektů nemá zpracovanou

havarijní kartu vůbec. Toto je velký nedostatek a mělo by se na tom zapracovat.

Pivovar má k dispozici pouze dříve vyhotovený plán opatření, což je již zastaralá

dokumentace, která by se již neměla používat. Navíc se dle příslušníků HZS kraje,

Územního odboru Znojmo u tohoto objektu nedohledal žádný záznam

o provedeném taktickém nebo prověřovacím cvičení složek IZS. Kolem pivovaru

denně prochází stovky turistů, proto by se připravenost pivovaru na možný vznik

havárie určitě neměl podcenit.

Celá záležitost okolo dokumentace podlimitních objektů v podobě havarijních

karet je relativně nová a zřejmě ještě není úplně propracovaná a dotažená do

konce. Vzhledem k tomu, že se má diplomová práce zabývala pouze podlimitními
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objekty v okresu Znojmo a jen zlehka se dotkla i Moravskoslezského kraje, nedá se

říci, že mají všechny kraje takové nedostatky. Z výsledků diplomové práce ale jasně

vyplývá, že podlimitní objekty v okresu Znojmo budou muset ještě zapracovat na

své dokumentaci, zejména na úpravách celkového obsahu, protože je obsáhlejší,

než by ve skutečnosti měla být a také na úpravách grafické části

a značkách pro lepší orientaci v mapě obsažené v havarijní kartě.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala zejména analýzou dokumentace pro opatření

ochrany obyvatelstva v zónách ohrožení podlimitních objektů v okresu Znojmo.

Pomocí SWOT analýzy byla provedena analýza jednotlivých podlimitních

objektů se zaměřením na obsah a formu havarijních karet. Dále byla za pomocí

komparace provedena porovnání se vzorem havarijní karty dle pokynu

GŘ HZS ČR a havarijní kartou Moravskoslezského kraje.

Hlavním přínosem práce je zjištění současné situace ohledně vypracovaných

havarijních karet pro podlimitní objekty v okresu Znojmo. Tato dokumentace se

během posledních let změnila, dříve byly používány tzv. plány opatření, které byly

obsáhlejší a nebyly v podmínkách jednotlivých HZS krajů zpracovány s jednotným

obsahem. Před dvěma lety však byla zaveden nový typ dokumentace v podobě

havarijních karet, které mají podstatně menší rozsah a jsou přehlednější. Podlimitní

objektyevidované na území okresu Znojmo, nemají tuto nařízenou dokumentaci

zcela v pořádku a ze strany dotčených orgánů bude nezbytné tuto problematiku

dořešit, zejména pokud jde o úpravu rozsahu a změnu používaných grafických

značek v mapových podkladech havarijních karet. Prakticky to znamená

požadavek uvedení zpracované dokumentace podlimitních objektů do souladu

s vydaným pokynem GŘ HZS ČR.

Důvodem tohoto požadavku je především skutečnost, žepodlimitní objekty

skladující nebo používající nebezpečné chemické látky pouze v menším, tedy

podlimitním množství z pohledu zákona o prevenci závažných havárií, přesto

představuji určitou hrozbu pro své bezprostřední okolí, neboť u nich nelze vyloučit

vznik mimořádné události, a tedy k ohrožení zdraví a životů obyvatelstva nebo

kontaminaci životního prostředí. Ke zmírnění následků mimořádné události má

při zásahu složek IZS sloužit právě zmiňovaná dokumentace (havarijní karta).
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CNG Stlačený zemní plyn

ČR Česká republika

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

HZS kraje Hasičský záchranný sbor kraje

HZS JMK Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje

HZS MSK Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje

HOPKS Hospodářská opatření pro krizové stavy

IZS Integrovaný záchranný systém

LPG Propan-butan

MV-GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra – generální ředitelství HZS ČR

OPIS Operační a informační středisko

ORP Obec s rozšířenou působností

SSHR Správa státních hmotných rezerv
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