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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bisová Jméno: Pavla Osobní číslo: 474868
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Dokumentace pro podlimitní objekty ohrožení

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 81

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Pokud se v objektu nachází 500 kg amoniaku je dle zákona č. 224/2015 Sb. považován tento objekt za nezařazený
(podlimitní), resp. musí uživatel toho objektu předložit krajskému úřadu protokol o nezařazení? Odpověď vysvětlete?

2. U kterých objektů se dle pokynu GŘ HZS č. 35/2017 musí provádět identifikace zdrojů rizik?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Zadané cíle byly v práci splněny. Z formálních záležitostí se v práci několik neoddělených slov či chybějících mezer
za tečkou či čárkou, ovšem tyto drobnosti nemají vliv na kvalitu práce. Dále se v práci nachází několik nepřesností, z
nichž se lze domnívat, že studentka úplně nevnímá či nechápe pojem podlimitní objekt. Např. zde chybí zmínka o
nezařazení objektu uživatelem dle zákona o prevenci závažných havárií nebo na str. 31 je chybně popsána
identifikace zdrojů rizik dle pokynu GŘ HZS č. 35/2017. Tato identifikace v rámci podlimitních objektů se určitě
netýká objektů zařazených do skupiny B. Dále v praktické části ve SWOT analýzách u příležitostí není úplně vhodné
či správné uvádět, že něco již bylo zpracováno, provedeno. Zde by se měly vypsat právě příležitosti, možnosti, co by
mohlo být provedeno, zpracováno, využito. Také je trochu zavádějící a nepřesný text na str. 66 ohledně
dokumentace zdolávání požárů, z něhož vyplývá, že tato dokumentace je zpracovávána jen u objektů zařazených do
skupiny A nebo B a podlimitních objektů tato dokumentace chybí, čemuž tak není.

Jméno a příjmení: RNDr. Tomáš Holec
Organizace: HZS Středočeský kraj
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